
Výroční zpráva Muzea Českého ráje v Turnově
za rok 2003

 
Muzeum Českého ráje 
adresa: Skálova ul. 71, 511 01  T u r n o v
ředitelka muzea: PhDr. Vladimíra Jakouběová
IČO: 00085804
e-mail: muzeum@muzeum-turnov.cz 
telefon:481322106, 481321148, fax 481325 277
Bankovní spojení: České spořitelna Turnov a.s., číslo účtu:1260590339/0800
Působnost muzea : regionální - pro region  Český ráj a Pojizeří 
Regionální vlastivědné muzeum se specializací na dokumentaci drahých kamenů 
a historii zlatnictví a šperkařství.
Právní postavení: příspěvková organizace s právní subjektivitou.
Zřizovatel: Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 46001 Liberec

Obsah:

I. BUDOVY MUZEA: 

II. EXPOZICE :

III. VÝSTAVNÍ ČINNOST OMČR 

IV. NÁVŠTĚVNÍCI EXPOZIC A VÝSTAV

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE

VI. VĚDECKÉ KONFERENCE, ODBORNÉ SEMINÁŘE, SYMPOZIA

VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST

VIII. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

IX. EDIČNÍ ČINNOST MUZEA

X. ČLENSTVÍ V     ODBORNÝCH KOMISÍCH A ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ  

 XI, KOMENTÁŘ K     FINANČNÍMU HOSPODAŘENÍ  

1



I.   BUDOVY MUZEA:  

Počet objektů prohlášených za nemovitou kulturní památku s právem hospodaření: 2 

1. Dům U bažanta čp.70 ve Skálově ul. v Turnově,  zde je umístěna muzejní herna,  
    badatelna, kanceláře odborných pracovníků a prodejna. Žalobkyně Lenka Zálišová podala žalobu    
    na uložení povinnosti uzavřít dohodu o vydání domu čp. 70 se  stavební parcelou č. 533 a pozemky 
    ppč. 532 a 534 s 12 garážemi, dřevníky, oplocením, venkovními úpravami a trvalými porosty 
    v Turnově, Skálově ulici. Po obsáhlém řízení trvajícím od roku 1992 bylo rozhodnuto Okresním 
    soudem v Semilech rozsudkem ze dne 31.3.1998, podle kterého byla žaloba zamítnuta. Usnesením 
    Krajského soudu v Hradci králové 25 Co 759/2000 byl rozsudek Okresního soudu zrušen a to dne 
    2.května 2001 a věc byla vrácena k novému projednání Okresnímu soudu v Semilech. Po úpravě 
    petitu žaloby rozhodl Okresní soud v Semilech dne 24.6.2003  o povinnosti Muzea Českého ráje 
    v Turnově uzavřít se žalobkyní Lenkou Zálišovou dohodu o vydání domu čp.70 s pozemkovými 
    parcelami a příslušenstvím. Své rozhodnutí soudkyně odůvodnila  neplatností kupní smlouvy. 
    Právní zástupce Muzea Českého ráje v Turnově podal v červenci roku 2003 proti tomuto 
    rozhodnutí odvolání. Zároveň s odvoláním MČR podala proti rozhodnutí Okresního soudu   
    v Semilech odvolání i žalobkyně. Do konce roku 2003 se odvolací soud – Krajský soud v Hradci 
     Králové k uvedenému sporu nevyjádřil.

• V roce  2003 z důvodu soudního sporu a z důvodu nedostatku finančních prostředků 
nebylo možné dokončit plánované úpravy tohoto objektu.  

 
       
2. Dům čp. 71 ve Skálově ulici /dům továrníka Boháčka/, který muzeum získalo odkazem   
    v roce 1926 a posléze darovací smlouvou od MěÚ Turnov / historický majetek města /  
    využívá muzeum pro stálé expozice a výstavní sál. Součástí objektu je  přístavba galerie 
    /z   r.1974 /, budova hlavních depozitářů, dílna, bistro a atrium s pódiem. Dům je propojen   
    s  domem čp. 70.

• V roce  2003 se  práce spojené s údržbou a  rekonstrukcí  tohoto objektu  zaměřily 
pouze na běžnou údržbu.  Plánovanou stavební  přístavbu výtahu pro vozíčkáře  nebylo 
možné  realizovat,  neboť  zřizovatel  organizaci  v návrhu  rozpočtu  nepokryl  nárok  na 
investice. Vedení organizace proto řešilo pouze zateplení stropů ve III. podlaží, kde je 
umístěn  výstavní  sál  a  s ním spojenou opravu osvětlení,  aby předměty zde vystavené 
netrpěly prudkými změnami teplot a sál mohl být temperován. Tyto práce byly provedeny 
dodavatelsky. Ostatní běžnou údržbu objektu zajišťovali pracovníci muzea svépomocí.

     
Počet objektů prohlášených za nemovitou kulturní památku, které jsou užívány  na základě nájemní 
smlouvy: 1 

1. Dlaskův statek, Turnov - Dolánky čp. 12 - užíván na základě nájemní smlouvy s paní   
    ing. Alenou Hejdukovou, bytem Lestkov. Vrácen v restituci v roce 1993. Významná   
    památka lidové architektury středního Pojizeří. Zde je umístěna expozice lidového 
    interiéru a zemědělského nářadí.

• V objektu Dlaskova statku proběhly v měsících  říjnu a listopadu  práce spojené 
s výměnou střešní krytiny na ohradě objektu, přístavba přístřešku pro zemědělské nářadí 
u hlavní budovy a realizace WC pro návštěvníky. Práce byly pokryty v souladu s nájemní 
smlouvou z objemu prostředků, které MČR Turnov převádí na účet nájemné Dlaskův 
statek. 

2



II. EXPOZICE :
Počet m2 vlastní výstavní plochy 1.923,5 m2

z toho:
MČR Turnov: 1.473,5 m2

Dlaskův statek Dolánky : 450 m2

Pro stálé expozice využíván dům čp. 71 - hlavní budova muzea - přízemí, I. a II. patro budovy 
(16  místností) a galerie. Dlaskův statek v Dolánkách - přízemí objektu,  chlév, stodola  a samostatný 
objekt Rakoušova sroubku. (5 prostor)

počet expozic k 31.12.2003: 7 expozic
• Archeologie Českého ráje 
• Mineralogie a drahé kameny světa
• Drahé kameny a turnovští kamenáři,
• Kabinet drahých kamenů
• Národopis středního Pojizeří
• Z kulturní historie kraje
• Galerie - "Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou"
• Lidový interiér a expozice zemědělského nářadí /Dlaskův statek v Dolánkách/

• V roce 2003 byly v MČR Turnov  zpřístupněny všechny stálé expozice muzea. Drobné 
úpravy proběhly v náplni expozice turnovského kamenářství – instalace repliky kamenové 
inkrustace z kaple sv. Kateřiny na Karlštejně. V kabinetu drahých kamenů stálou expozici 
vystřídaly krátkodobé výstavy, představující drahé kameny z mimoevropských nalezišť a 
výstava stříbrného šperku z celostátní soutěže studentů uměleckých škol a učilišť.Díky 
přispění grantu  MK ČR bylo dokončeno restaurování maleb malované světnice z roku 1807. 

III. VÝSTAVNÍ ČINNOST MČR 
 
Počet uspořádaných výstav celkem:                                                  41 výstav

Výstavy s místem konání v MČR Turnov:
Galerie muzea:

1. Šiju, šiju sám …

Výstava historických šicích strojů ze soukromé sbírky pana Jana Paula a dobových textilií
19. a  20. století ze sbírek OMČR Turnov, SM Liberec a OM Vysoké Mýto.
Autor: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – MČR galerie
Termín: 13. 11. 2002  – 31. 1. 2003

2. Výsledky archeologického výzkumu nejen v Turnově – Maškových zahradách
Výjimečná archeologická expozice věnovaná nejen Turnovu, ale celému hornímu Pojizeří, 
nejrozsáhlejší prezentace výsledků záchranných archeologických výzkumů za poslední 
desetiletí doplněná i o rekonstrukce zajímavých objektů
Autor: PhDr. J. Prostředník, PhD.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – MČR výstavní sál III. patro
Termín: 19. 9. 2002 – 2. 2. 2003

3



3. Grafika, plakát, kniha
Výstava pořádaná v rámci doprovodných akcí Veletrhu dětské knihy v Liberci
Prostřednictvím grafické sbírky Muzea v Turnově dala nahlédnout do dějin užité grafiky a knižní 
ilustrace, připomenula i bohatý soubor ex libris.
Autor výstavy: PhDr. M. Cogan
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov - MČR galerie 
Termín: 20. 2. – 30. 3. 2003

4. Ilustrátorka Denisa Wagnerová
Výstava z tvorby  současné známé ilustrátorky (nakladatelství Amulet) zabývající se především 
tvorbou pro děti, oceňovanou nejen u nás, ale i v zahraničí - pořádáno v rámci doprovodných akcí 
Veletrhu dětské knihy v Liberci
Autor výstavy: J. Petrušková
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov - MČR galerie 
Termín: 20. 2. – 30. 3. 2003

5. Český granát
Výstava k 50. výročí vzniku uměleckého družstva – největšího tradičního výrobce granátových 
šperků. Od těžby, přes broušení až k finálnímu šperku – průřez historií výroby samotného družstva, 
doplněno ukázkami z historické kolekce SUPŠ Turnov.
Autor: RNDr. T. Řídkošil
            PhDr. M. Cogan
            R. R. Novotný
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – galerie MČR
Termín: 10. 4. – 6. 10. 2003

6. Chvála hlíny
Výstava věnovaná dějinám zpracování hlíny, která dala vzniknout jednomu z nejstarších řemesel. 
Vedle unikátních pravěkých dokladů řemesla zachycen vývoj hrnčířské produkce ve středověku a 
novověku. Další část dlouhodobého projektu Kámen ve službách civilizace, který představuje využití 
běžných nerostných surovin.       
Autor: PhDr. V. Jakouběová
           PhDr. J. Prostředník, Ph.D
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – MČR galerie
Termín: 16. 10. 2003 – 20. 1. 2004

Výstavní sál:

1. Markéta Urbanová a Jiří Urban
Výstava z projektu, kterým představujeme mladé turnovské začínající výtvarníky. Tentokrát setkání 
dcery, žačky prof. Berana v ateliéru klasických malířských technik na pražské AVU a otce, 
renovovaného turnovského šperkaře, který se v  oblasti malířské více realizuje teprve v poslední době 
po absolvování několika zahraničních krajinářských plenérů.
Autor: PhDr. M. Cogan
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – výstavní sál III. patro
Termín: 6. 3. – 27. 4. 2003

4



2. Židovské památky  v Čechách
Výstava věnovaná jedné z nejméně známých kapitol naší historie. Bc. P. Jakubec a Mgr. B. Rozkošná 
nás pozvali na procházku po židovských hřbitovech, synagogách a ghettech Čech, které navštívili na 
svých badatelských cestách v roce 2002 – vybírali z bezmála osmi tisíc snímků. Výstava jich nakonec 
ukázala víc jak 200. Významnou součást výstavy tvořily památky z majetku Židovského muzea 
v Praze, které byly pečlivě vybrány s ohledem na místo původu – Turnov a turnovskou synagogu.
Výstava zveřejnila rovněž výsledky celorepublikového projektu, který byl realizován pod názvem 
Zmizelí sousedé. Prezentace studentských prací věnovaných židovským obcím a konkrétním rodinám, 
které se již nikdy nevrátily z fašistických věznic a koncentračních táborů.
Autoři: Bc. P. Jakubec
            Mgr. B. Rozkošná
            R. R. Novotný
            J. Petrušková
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – MČR výstavní sál III. patro
Termín: 2. 5. – 15. 6. 2003

3. Řezbářské sympozium Turnov 2003
Výstava z prací účastníků VIII. ročníku řezbářského symposia, řezbářů z celé ČR a Slovenska. 
Tradiční účast žáků semilské Waldorfské školy. Kolekce volných monumentálních plastik, reliéfů 
a dřevořezeb.
Autor: PhDr. V. Jakouběová
           J. Petrušková
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: výstavní sál III. patro
Termín: 20. 6. – 7. 7. 2003

4. Sympozion 2003
V tradičně velmi silném mezinárodním obsazení výstava prací účastníků XV. Mezinárodního 
šperkařského sympozia prezentující jejich dosavadní tvorbu, doplněná o práce vzniklé na letošním 
sympoziu. Na této jubilejní výstavě XV. ročníku se představil průřez výsledků dosavadních ročníků 
(Ackermann, Cepka, Dobler, Jünger, Kodré, Martinazzi, Novák a další veličiny současného 
moderního šperku).
Autor: PhDr. M. Cogan
Pořadatel: MČRTurnov
Místo konání: Turnov – MČR výstavní sál III. patro
Termín: 8. 7. – 16. 10. 2003

5. Krystaly ve službách civilizace
Výstava k 60. výročí založení Monokrystalů Turnov, přírodní i umělé krystaly  v historii technického 
pokroku. Další část dlouhodobého projektu Kámen ve službách civilizace
Autor: RNDr. T. Řídkošil
            R. R. Novotný
            J. Petrušková
Pořadatel: MČRTurnov
Termín: 20.10.-30.1.2004

5



Výstavy Na Dlaskově statku v Dolánkách: 

1. Kůže, kožky, kožešiny …
Výstava věnovaná tradičnímu zpracování kůží a kožešin – řemesla koželuhů, kožešníků
a ševců, doplněná ukázkami tradičních technik a výrobků.
Autor výstavy: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 22. 2. – 15. 6. 2003

2. Na plotě
Výstava prací žáků Zvláštní školy v Turnově – výsledek dlouholeté spolupráce s výtvarně nadanými 
žáky a jejich učiteli.
Pořadatel: MČR Turnov
                 Zvláštní škola Turnov
Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: Velikonoce 2003

3. Řezbáři, truhláři, sekerníci
Výstava věnovaná dalším tradičním řemeslům, pořádaná v souvislosti se Řezbářským sympoziem.
Autor výstavy: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 21. 6. -  15. 9. 2003

 4. Včelaři, brtníci, medaři
Výstava o historii včelařství a zpracování medu
Autor výstavy: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 13. 9. -  31. 10. 2003

5. Vánoce na statku
Tradiční vánoční rozloučení s obřadním rokem
Autor výstavy: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 2. -  30. 12. 2003

 
  
Kabinet drahých kamenů:

1. Kameny ze šuplíku
Výstava neobvyklých výbrusů drahých kamenů turnovských kamenářů
Pořadatel: MČR Turnov
                 Cech brusičů Turnov
Místo: Turnov – MČR kabinet drahých kamenů
Termín: červenec – srpen 2003

6



2. Karel IV. a drahé kameny
Výstava prezentuje středověký způsob zpracování drahých kamenů, ukázky suroviny, model Karlovy 
řezačské dílny a model brusírny z rudolfínské doby (1609). Součástí výstavy replika jaspisové 
inkrustace z kaple sv. Kateřiny na Karlštejně.
Autor: RNDr. T. Řídkošil
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov – MČR kabinet drahých kamenů
Termín: 13. 9. 2003 – 31. 1. 2004

3. Stříbrný šperk Brno 2002
 III. ročník šperkařské soutěže- výstava vítězných prací ze soutěže mladých zlatníků, kterou  pořádá 
časopis Klenotník a hodinář a Cech zlatníků ČR Brno  ve spolupráci s Desing centrem Brno. 
Cílem akce, pořádané pro nejmladší generaci zlatníků a stříbrníků, je podpora individuální tvůrčí 
autorské práce v oblasti designérských návrhů pro sériovou výrobu. Ve třetím ročníku se účastnilo 
16 autorů 40 soutěžními pracemi. Zlatnické a stříbrnické práce doplnily výbrusy drahých kamenů 
mistrů Cechu brusičského a rytců drahých kamenů České republiky, který sídlí v Turnově. Výstava 
byla určena široké veřejnosti, projevil se zájem studentů odborných výtvarných škol.
Autor výstavy:  RNDr. T. Řídkošil
Pořadatel: MČR Turnov
                 Design centrum Brno
Místo konání:  Turnov – MČR kabinet drahých kamenů
Termín: 22. 1. – 23. 3. 2003

Výstavy převzaté:

1. JTF – Polsko – Černobílá fotografie- Jelenia Góra dnes II.- výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 5. 1. – 8. 2. 2003
 
2. Petr Marhan- S „Camerou“ nejen na cestách -výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír         
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 8. 2. – 7. 3. 2003

3. Jan Maleček – Zvířata v ZOO- výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír                 
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 8. 3. -  5. 4. 2003

4. Miroslav Novák – Bříšky- výstava fotografií s tématikou nastávajícího mateřství
Pořadatel: Fotoklub Safír                 
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 5. 5. -  31. 5. 2003
 
5. Ondřej Košek – Traťovka aneb Můj život se lvy  - autorská výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír                
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 31. 5. – 27. 6. 2003

7



6. M. Boleslav – S kamerou za zvířaty 
Pořadatel: Fotoklub Safír
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 28. 6. – 26. 7. 2003

 7. Fotoklub Safír - klubová výstava fotografií turnovských fotografů
Pořadatel: Fotoklub Safír
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 26. 7. – 23. 8. 2003

8. Mag. Evelin Stermitz (Rakousko) -  autorská výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 23. 8. – 20. 9. 2003

9. Okénko do duše - výstava výtvarných prací mentálně postižených spoluobčanů z Turnova 
ze střediska Fokus Turnov v rámci akce Týden pro duševní zdraví
Pořadatel: Fokus Turnov 
Místo konání: Turnov – MČR galerie
Termín: 18. – 25. 9. 2003

10. Jan Sameš - autorská výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír                 
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 20. 9. – 18. 10. 2003

11. Fotoklub Klatovy - klubová výstava fotografií
Pořadatel: Fotoklub Safír                  
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 18. 10. – 15. 11. 2003

12. Ing. arch. Miloslav Ullmann - Kresby - momentky z cest
Pořadatel: Fotoklub Safír                  
Místo konání: Galerie Safír – MČR Turnov
Termín: 15. 11. 2003 – 10. 1.  2004

 
Výstavy  v jiných institucích:
 
1. Stříbro
Obnovená repríza úspěšné výstavy z projektu Kámen ve službách civilizace
Autor: RNDr. T. Řídkošil
Pořadatel: MČR Turnov
                 Regionální muzeum K. A. Polánka Žatec
Místo konání: Žatec
Termín: 9. 3. – 31. 5. 2003

2.Člověk proti nemocem    
Repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze 
Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil  MČR Turnov
Pořadatel:  NM Praha
                  MČR Turnov
                  Okresní muzeum Chomutov
Místo konání: Chomutov
Termín: 15. 4. – 16. 6. 2003

8



3. Kouzlo drahého kamene
Výstava z bohatého fondu drahých kamenů turnovského muzea
Autor: RNDr. T. Řídkošil
Pořadatel: Rokytova výstavní síň
Místo konání: Hradec Králové
Termín: 3. 6. – 12. 7. 2003

4. Člověk proti nemocem    
Repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze. 
Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil  MČR Turnov
Pořadatel:  NM Praha
                  MČR Turnov
                  Muzeum Sedlčany
Místo konání: Sedlčany
Termín: 24. 6. – 14. 7. 2003

5. Člověk proti nemocem
 Repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze. 
Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil  MČR Turnov
Pořadatel:  NM Praha
                  MČR Turnov
                  Regionální muzeum K.A. Polánka Žatec
Místo konání: Žatec
Termín: 14. 9. – 30. 11. 2003

6. Český granát a jeho svět
Výstavu surových granátů, mineralogických vzorků, klasických i moderních šperků 
a zlatnických návrhů  ze  sbírek OMČR doplnily ukázky současné komerční zlatnické 
produkce a prodej šperků.
Autor:  RNDr. T. Řídkošil
Pořadatel: MČR Turnov
                 Muzeum  Benátky nad Jizerou
Místo konání: Benátky nad Jizerou
Termín:  2003

7. Člověk proti nemocem    
Repríza úspěšné výstavy realizované  ve spolupráci s NM v Praze 
Autoři: Dr. V. Kuželka NM Praha, Dr. J. Prostředník, Dr. T. Řídkošil  MČR Turnov
Pořadatel:  NM Praha
                  MČR Turnov
                  Masarykovo muzeum Hodonín
Místo konání: Hodonín
Termín: 1. 2. – 31 .3. 2003

Výstavy v zahraničí:

1. Umělci Euroregionu Nisa - výtvarná výstava z dlouhodobého mezinárodního projektu plenérové 
malby. 
Pořadatel: MČR Turnov
                 Muzeum Görlitz
Autor: PhDr. M. Cogan (české části)
Místo konání: Görlitz (Deutschland)

9



2. Výběr z turnovských sympozií  - průřez dosavadní kolekcí autorských šperků z dosavadních 
patnácti ročníků mezinárodního šperkařského sympozia pořádaného v Turnově
Pořadatel: MČR  Turnov
Autor: PhDr. M. Cogan
Místo: Vitoria/Gasteiz (Baskická autonomie),
            Španělsko

3. Moje město - moje krajina   Moje Miasto – Nasze Krajobrazy - výstava prací z I. ročníku výtvarné 
dětské a studentské soutěže, která  vznikla v r. 2003 v rámci dlouholetého již zavedeného projektu 
Umělci Euroregionu Nisa, kde se vedle sebe objevily obrázky polských a českých účastníků soutěže. 
Akce je výrazem česko-polské spolupráce rozvíjející se v posledním desetiletí. Vítězné práce byly 
použity v kalendáři na rok 2004.
Pořadatel: MČR Turnov
                 Reginální muzeum Jawor
Autor: PhDr. M. Cogan
            Dr. A. Grynszpan
Místo: Jawor
           Polsko

 

 IV. NÁVŠTĚVNÍCI EXPOZIC A VÝSTAV

Návštěvníci expozic a výstav celkem:                                                      60.968 osob                         

            z toho:
              
Dlaskův statek v Dolánkách :                                                                    16.402 osob

z celkové návštěvnosti:

Návštěvníci kulturně výchovných akcí:                                                    18.816 osob

Nejvyšší návštěvnost zaznamenávají tradičně Turnovské staročeské trhy (cca 10tis. návštěvníků) 
a akce pořádané na Dlaskově statku v Dolánkách ( víc jak 2tis. návštěvníků). U všech pořádaných 
kulturně výchovných akcí využívají návštěvníci volného vstupu do expozic muzea i Dlaskova statku 
v Dolánkách.

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE

• Akce celkem:                                                                         37 akcí 

1. Masopust 
Tradiční  masopustní obřad zahájil návštěvní sezónu na Dlaskově statku.O masopustní veselí 
a  dobrou  náladu  se  postaral  folklórní  soubor  Dupák  z Hradce  Králové  a tradiční  masopustní 
občerstvení. Součástí programu byla Masopustní hra v podání studentů Gymnázia Turnov.
Pořadatel: MČR Turnov
Termín: 22. 2. 2003
Místo:  Dlaskův statek Turnov - Dolánky

10



2. Valná hromada Pekařovy společnosti Českého ráje
PhDr. Václav Petrbok, České národní obrození očima ciziny  - přednáška připomenula ještě 
200. výročí úmrtí Václava F. Durycha (1803), zakladatele slavistiky  a turnovského rodáka.

Pořadatel: OMČR Turnov, PSČR Turnov
Termín: 22. 2. 2003
Místo:  Turnov – MČR galerie

3. Denisa Wagnerová dětem
Setkání s ilustrátorkou dětských knížek, beseda s dětmi z turnovských základních škol. Autogramiáda 
- pamětní list. Pořádáno jako doprovodná akce Veletrhu dětské knihy 2003 v Liberci
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Termín: 4. 3. 2003

4. Trochu  jinak, ale spolu
Dopoledne pro děti s Fokusem a Dětským centrem Sluníčko. Pořádáno jako doprovodná akce 
Veletrhu dětské knihy 2003 v Liberci
Pořadatel: MČR Turnov
                 Fokus a Sluníčko Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Termín: 5. 3. 2003

5. Svět plný knížek, svět plný krásy
Hodiny výchovy ke čtenářství pro 3. a 4. tř. ZŠ Turnov – Představujeme staré tisky – pohled do 
historie knihy. Pořádáno jako doprovodná akce Veletrhu dětské knihy 2003 v Liberci
Pořadatel: MČR Turnov
Termín: 6. 3. 2003

6. Svět plný knížek, svět plný krásy
Hodiny výchovy ke čtenářství pro 6. a 8. tř. ZŠ Turnov – Představujeme staré tisky – pohled do 
historie knihy. Pořádáno jako doprovodná akce Veletrhu dětské knihy 2003 v Liberci
Pořadatel: MČR Turnov
Termín: 7. 3. 2003

7. Výchova ke čtenářství
Prezentace programu o Starých tiscích s využitím ukázek z výjimečného fondu turnovského muzea 
pro knihovníky Libereckého kraje. Pořádáno ještě v rámci Veletrhu dětské knihy 2003
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Termín: 25. 3. 2003

8. Valná hromada Spolku přátel muzea
Pořadatel: Spolek přátel muzea v Turnově
                 MČR Turnov
Termín: 25. 3. 2003

9.  Sbírka starých tisků v turnovském muzeu
Prezentace programu o Starých tiscích s využitím ukázek z výjimečného fondu turnovského muzea 
pro obyvatele penzionu. Pořádáno ještě v rámci Veletrhu knihy 2003
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Termín: 8. 4. 2003

11



10. Granátová přehlídka
Granátový šperk na módní přehlídce – kolekce z produkce družstva Granát Turnov
Pořadatel: MČR Turnov
                 Družstvo Granát Turnov
Termín:  10. 4. 2003

11. Skladby českých Mistrů v podání Čeňka Pavlíka
Koncert jednoho z předních českých houslistů
Pořadatel: MČR Turnov
Termín: 10. 4. 2003

12. Malované Velikonoce
Tentokrát opět v areálu Dlaskova statku – tradiční velikonoční program od pletení      
pomlázek, malování kraslic, vystoupení folklórního souboru KUD“MATE BALOTA“    
z chorvatského města Rakalj, Loutkářský soubor Na židli s pohádkou Hadrfous a Velikonoční 
pohádka Evy Kordové a Aleše Rezlera - výtvarné soutěže nejen v malování kraslic, pečení pečiva a 
výrobě velikonočních dekorací.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Dlaskův statek Turnov - Dolánky
Termín: 19. 4. 2003

13. Kurýr
Koncert kapely Jiřího Laimera z Jablonce nad Nisou, kterým vyvrcholil velikonoční program 
na Dlaskově statku
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 19. 4. 2003

14. Slavnostní koncert na počest Františka Ladislava Riegra
Ve speciálně nastudovaném programu vystoupil Pěvecký sbor Jizeran se sbormistrem Jiřím Kurfiřtem 
a Komorní symfonický orchestr Krkonošského metra vedený Karlem Jakubů, který rovněž vystoupil 
v pěvecké části večera jako sólista společně s Evou Lédlovou. Koncert byl určen nejen účastníkům 
konference, ale i široké semilské veřejnosti.
Pořadatel: PSČR Turnov
                 MČR Turnov
                 Gymnázium Semily
Místo: Semily – Gymnázium aula
Termín: 25. 4. 2003

15. Po stopách Fr. L. Riegra
Autobusový zájezd pro účastníky konference a členy PSČR po Riegrových stopách Semilskem 
a v Jizerských horách, Stanovém a Vysokém n. J.
Pořadatel: PSČR Turnov
                 MČR Turnov , Sok archiv Semily
Termín: 27. 4. 2003

16. K čemu je slunce, když není den
Poetický pořad herečky Táni Fišerové a Daniela Dobiáše o poselství naděje v básních dětí a mladých 
autorů z terezínského ghetta. Doprovodný program k výstavě Židovské památky v Čechách.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 17. 5. 2003

12



17. Den otevřených dveří k Mezinárodnímu dni muzeí
V muzeu i na Dlaskově statku byly zpřístupněny všechny stálé expozice a výstavy zdarma.
Pořadatel: OMČR Turnov
Místo: Turnov – OMČR, Dlaskův statek Dolánky
Termín: 18. 5. 2003

18. Staročeské řemeslnické trhy 2003
IX. ročník tradiční akce, na které se i tentokrát sešlo 160 řemeslníků. Představili se výrobci keramiky, 
skla, textilu, dřevěných a proutěných výrobků, vlásenkáři, kováři, kameníci. Řemeslnický trh doplnila 
bohatá dvoudenní nabídka kulturních programů divadelníků, loutkoherců, tanečních a hudebních 
souborů a kapel. První den vyvrcholil vystoupením Javorů Hany a Petra Ulrychových a v neděli se 
s návštěvníky trhů rozloučili Paleček s Janíkem a na závěr skupina Fleret.
Autor projektu: PhDr. Vl. Jakouběová
Pořadatel: Spolek přátel muzea Turnov
                 OMČR Turnov
Místo: Turnov - areál muzea, atrium a městský park
Termín: 31. 5. a  1. 6. 2003

19. Večer k uctění památky PhDr. Josefa Hanzala
Prof. Dr. Zdeněk Beneš promluvil na téma odkazu Prof. Dr. Josefa Pekaře a čestného člena Pekařovy 
společnosti ČR Dr. Josefa Hanzala (Josef Pekař známý a neznámý, vydání Hanzalovy publikace Josef 
Pekař Život a dílo).
Pořadatel: PSČR Turnov a MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 13. 6. 2003

20. Koncert pro účastníky VIII. ročníku setkání řezbářů
Koncert skupiny Corcovado z Turnova.
Pořadatel: MČR
Místo: Turnov -  MČR  atrium

21. Svatojanské hraní 2003
III. ročník hudebního festivalu pořádaného s agenturou Organon Turnov
(Jarret Liberec, Disneyband Liberec, Vltavín Liberec, Stráníci Litvínov, Berušky Dobrá voda, 
Randez vous Liberec atd.)
Pořadatel: Hudební agentura Organon Turnov
                 MČR Turnov
Místo: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 21. 6. 2003

22. Řezbáři, truhláři, sekerníci
Setkání řezbářů na Dlaskově statku, koncert – řezbářská dílna, prodej dřevěných výrobků, užitkových 
nádob, hraček atd., divadelní představení, svatojánské obřady.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 21. 6. 2003

23. Kámen a šperk v Českém ráji
IV. ročník turnovských kamenářských dnů, na kterých se podílely bohatým programem        
další instituce (SUPŠ Turnov, DUV Granát Turnov, INFO, Cech brusičů, Město Turnov).
MČR – součástí XV. mezinárodní šperkařské sympozium, výstava Sympozion 2003, předvádění 
broušení drahých kamenů, ukázky kovářského řemesla, výroby, prodejní výstava kamenářů.  
Pořadatel:  Město Turnov a MČR Turnov
Místo: Město Turnov
Termín: 7. - 18. 7. 2003

13



24. Přehlídka českého moderního šperku
Přehlídka s prezentací kolekce českého moderního šperku od roku 1968 (legendární Stříbrný šperk 
Jablonec n. N., 1968), přes prezentaci zlatnické firmy Hejral ze Smržovky včetně průřezu 
dosavadními čtrnácti ročníky turnovských šperkařských sympozií. Přehlídku doplnily oděvní kreace 
s kovovými doplňky realizované V. Hejralem. Výjimečná kolekce obsahovala práce takových veličin 
moderního šperku jakými jsou např. Ackermann, Cepka, Dobler, Jünger, Kodré, Martinazzi, Novák a 
další. V hudební části programu zahrála skupina Basama s fousama p. Jar. Kotka z Turnova.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR atrium Termín: 8. 7. 2003

25. Po Českém ráji nejen za krásou kamenů
Odborná exkurze pro účastníky XV. Mezinárodního šperkařského sympozia po zajímavých    
mineralogických  lokalitách  ČR,  návštěva  SUPŠ  Turnov  a  Střední  průmyslové  školy  sklářské 
v Železném  Brodě
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov - ČR
Termín: 10., 11., 12. 7. 2003

26. Dny evropského kulturního dědictví - den otevřených dveří
Vstup volný do všech expozic a výstav, program v muzeu i na Dlaskově statku – V rámci programu 
otevřena na Dlaskově statku výstava Medaři, brtníci, perníkáři, spojená s předváděním výroby 
medového pečiva, v MČR Turnov instalována kopie jaspisové inkrustace z kaple sv. Kateřiny na 
Karlštejně. 
Doplněno přednáškami  RNDr. T. Řídkošila – Drahé kameny v době Karla IV. 
a B. Moravce – Výroba repliky )
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR, Dlaskův statek
Termín: 13. a 14. 9. 2003

27. Svatováclavské posvícení a Loutkářská pouť
Tradiční podzimní setkání na Dlaskově statku u sv. Václava tentokrát s loutkářskou poutí k 25. 
narozeninám loutkářského souboru Na židli – setkání současných i bývalých členů a spolupracovníků 
souboru. Blahopřát kromě diváků přijely soubory Čmukaři, Na cestě z Liberce, BOĎI z Jaroměře, 
Vozichet z Jablonce Spojáček z Liberce Tak co? z Chlumce n. C. a soubor z Hradce Králové - 9 
loutkových představení doplnily jarmareční, kramářské a hospodské písničky Pouličníků z Tábora a 
doprovodný soutěžní program pro děti.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Dlaskův statek Turnov – Dolánky
Termín: 27. 9. 2003

28. Dalibor Matouš – Výtvarné dílo
Křest reprezentativní publikace zachycující průřez celoživotní tvorbou jednoho z nejvýznamnějších 
turnovských výtvarníků
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 15. 10. 2003

29. Doubravka Fišerová – Keramická dílna
Výtvarná dílna pro děti základních škol – pořádáno jako doprovodný program výstavy Chvála hlíny – 
děti mohly vyzkoušet figurální i reliéfovou tvorbu – celý soubor vystaven v rámci pořádané výstavy.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR herna
Termín: 20. – 24. 10. 2003

14



30. Anna Kellerová – Technika výroby pravěkých nádob a jejich výzdoba
Výtvarná dílna pro děti  základních škol s restaurátorkou pravěké keramiky  s možností vyrobit si bez 
hrnčířského kruhu vlastní nádobku, pořádáno jako doprovodný program výstavy Chvála hlíny (tento 
program opakován pro velký úspěch, který zaznamenal již v r. 2002)
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR herna
Termín: 3. – 7. 11. 2003

31. Mikulášský trh a vánoční dílna pro děti
Rukodělné techniky (Fokus Turnov a Waldorfská škola Semily) + zdobení perníků, výroba hraček 
z látky a dřeva, suché vazby, vánočních svícnů, malování skla; prodej vánočních dárečků a dekorací
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR expozice 
Termín: 4. – 6. 12. 2003

32. Pohádky s Barborkou
Čertovská pohádka v podání Jarmily Enochové, nadílka pro děti. Pořad v rámci předvánočního týdne.
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie

33. Vánoční zpívání a povídání
Eva Kordová a Aleš Rezler, program pro žáky základních škol 
Pořadatel: MČR Turnov
                 Knihovna Ant. Marka Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 4. a 5. 12. 2003

34. Stříbrný šperk 2003
Vyhlášení výsledků 4. ročníku soutěže pro mladé šperkaře vypisované brněnským Cechem zlatníků
Pořadatel: MČR Turnov a Design centrum Brno
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 5. 12. 2003

35. Ve slámě spí aneb Koledy a jiné zimní písně
Vánoční koncert s dobrovolným vstupným,  určeným na stavbu muzejního výtahu – hrála skupina 
Fénix Praha
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 5. 12. 2003

36. Mikulášské odpoledne
Tradiční předvánoční setkání s nejmladšími návštěvníky muzea – vystoupení folklórního souboru 
Jizerka z Liberce, vánoční zpívání a říkání (A. Rezler a E. Kordová), mikulášská nadílka.
Pořadatel: MČR Turnov
Místo: Turnov – MČR galerie
Termín: 6. 12. 2003

37. Moje město – Moje Krajina    Moje Miasto – Nasze Krajobrazy
I. ročník výtvarné dětské a studentské soutěže, která  vznikla v r. 2003 v rámci dlouholetého 
již zavedeného projektu Umělci Euroregionu Nisa – výstupem se stala výstava v polském Jaworu 
a kalendář na rok 2004, kde se vedle sebe objevily obrázky polských a českých účastníků soutěže.
Akce je výrazem česko-polské spolupráce rozvíjející se v posledním desetiletí.
Pořadatel: MČR Turnov
                 Regionální muzeum Jawor (Polsko)

15



Akce pořádané v atriu muzea jinými organizacemi s volným vstupem do expozic:

1. Beseda s ODS
Pořadatel: Místní organizace ODS
Termín: 27. 1. 2003

2. Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou – skutečnost nebo mýtus ? přednáška (Jiří Urban)
Pořadatel: Rukopisná společnost
Termín: 22. 5. 2003

3. Pánové, končíme! Rozloučení s jazzovou sezónou 2002/2003
Pořadatel: KC Turnov
Termín: 30. 5. 2003

4. Citadela – křest CD koncert
Pořadatel: KC Turnov
Termín: 18. 7. 2003

5. Traband – koncert
Pořadatel: KC Turnov
Termín: 24. 7. 2003

6. Švejkband - koncert
Pořadatel: KC Turnov
Termín: 21. 8. 2003

7. Koncert skupiny Rebel
Benefiční koncert ve prospěch handicapovaných  spoluobčanů v rámci akce Týden duševního zdraví
Pořadatel: Fokus Turnov
Termín: 19. 9. 2003

8. Babí léto
6. ročník tradiční hudební přehlídky
Pořadatel: KC Turnov
Termín: 6. 9. 2003

9. Svatováclavské hraní
Tradiční setkání osamělých písničkářů tentokrát v atriu muzea
Pořadatel: Agentura Organon Turnov
Termín: 28. 9. 2003

Přednášky

• Přednášky celkem                                                      36  přednášek

Přednášky - výběr z témat :

M. Cogan: Turnovské kamenářství a šperkařství
M. Cogan: Úvodní přednáška o Turnově, Českém Ráji a moder.šperku v rámci programu pro 
veřejnost  v rámci    sympozia ve Vitorii/Gasteiz
M. Cogan: Úvodní přednáška šperkařského sympozia v Peters Valley USA
M. Cogan: Turnov and modern jewellery, přednáška na Montclair University USA
M. Cogan: Turnov and modern  jewellery, přednáška na Jersey City University USA

16



M. Cogan: Přednáška o šperkařském sympoziu v USA, Šperkařská škola, Turnov 
M. Cogan: Seminář praktické muzeologie PF UJEP v Ústí nad Labem
V. Jakouběová: Výsledky práce OMČR v letech 1990-2001
V. Jakouběová: Rok v lidových zvykoslovných obřadech
V. Jakouběová: Vývoj keramiky od středověku pod konec 19. století
V. Jakouběová: Granát v lidovém umění
R. R. Novotný: Legendy a mýty o turnovském kamenářství
R. R. Novotný: Archiválie v českých muzeích
R. R. Novotný: Genealogické prameny v okresních archivech
R. R. Novotný: Dějiny Turnova a okolí, rozděleno časově do samostatných celků
R. R. Novotný: Archiválie a celostátní evidence sbírek v českých muzeích
J. Petrušková:  Poznej své město (z historie Turnova)
J. Petrušková:  Staré tisky ve sbírkách MČR, rovněž součástí programu Výchova ke čtenářství
J. Prostředník: Legislativa v archeologické památkové péči, užité muzeologii a   
                        terénní teorii a praxi, (spolupráce s FF UK Praha)
J. Prostředník: Archeologické výzkumy v Českém ráji (MČR)
J. Prostředník: Letecká archeologie nový fenomén v práci archeologa
J. Prostředník: Pravěk Českého ráje
T. Řídkošil: Svět českého granátu
T. Řídkošil: Drahé kameny v historii
T. Řídkošil: Drahé kameny doby Karla IV.
T. Řídkošil: Nerosty, základní stavební jednotky zemské kůry

Svět muzea pro nevidomé návštěvníky, 
setkání zprostředkované Svazem nevidomých; na vybraných exponátech ze všech zastoupených 
oborů představíme sbírky turnovského muzea  + využití speciální návštěvnické trasy opatřené 
Brailovým písmem – T. Řídkošil, R.R. Novotný 

Dále vybíráme z témat nabízených především školám k doplnění výuky:
Planeta Země, Vývoj života na Zemi, Drahé kameny z celého světa, Geologie Podkrkonošské pánve, 
Dějiny hornictví v Čechách, Kamenářství na Turnovsku – historie plná legend a mýtů, Směna a měna, 
vývoj českých platidel, Významné osobnosti regionu, Kapitoly z národního obrození na 
Turnovsku,ad.  

VI. VĚDECKÉ KONFERENCE, ODBORNÉ SEMINÁŘE, SYMPOZIA

Symposia a semináře:
• Sympozia konference a semináře celkem:                               4 akce

1. František Ladislav Rieger a česká společnost 2. poloviny 19. století
Vědecká konference k 100.  výročí úmrtí
Konference se konala pod záštitou JUDr. Petra Pitharta, předsedy Senátu PČR v Riegrových rodných 
Semilech. Dvoudenního  pracovním jednání se účastnilo 90 předních odborníků na novodobé dějiny 
z českých vysokých škol a dalších věd. institucí, archivů a muzeí z celé ČR a Polska. Setkání přineslo 
nové pohledy na politické, hospodářské a kulturní dějiny 19. století i nové poznatky k samotné 
osobnosti Fr. L. Reigra. Konferenci doprovázela řada dalších akcí – slavnostní program na semilské 
radnici, procházka Riegrovou stezkou, večerní koncert a zájezd po Riegrovýchg stopách určený nejen 
účastníkům konference, ale i dalším zájemcům (např. členům PSČR). Přednesené referáty byly 
vydány v samostatném sborníku F.L. Rieger a česká společnost 2. poloviny 19. století, sborník 
referátů z vědecké konference, pro Pekařovu společnost Českého ráje vydal Státní okresní archiv 
Semily za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, Semily 2003, 336 str., cizojazyčné resumé.

17



Pořadatel: Pekařova společnost Českého ráje Turnov
                 MČR Turnov
                 HÚ Jihočeské univerzity České Budějovice
                 FF UK Praha
                 Město Semily
Místo: Semily – Základní škola Fr. L. Riegra
Termín: 25. – 26. 4. 2003

2. Řezbářské sympozium Turnov 2003     Řezbářství víc než řemeslo
VIII. setkání řezbářů z celé České republiky i ze Slovenska, různého věkového složení 
(17 let – 70 let) a různého výtvarného zaměření, včetně žáků Waldorfské školy ze Semil.
Pracovní část se koná v exteriéru muzejního atria a po celou dobu je možná účast 
veřejnosti – využití zejména místními školami, děti mají možnost vyzkoušet si vlastní 
zručnost. Muzeum zajišťuje dřevo (i mohutné kmeny), takže mohou vznikat i rozměrné 
exteriérové plastiky. Součástí sympozia je každoročně výstava z prací účastníků.
Autor projektu: PhDr. Vl. Jakouběová a K.Hajn     
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov - MČR atrium 
Termín:  18. – 21. 6. 2003

3. XV. Sympozium Šperk a drahokam
XV. ročník tradičního mezinárodního šperkařského sympozia; Sympozium proběhlo v tradičně velmi 
silném mezinárodním obsazení - účastníci:  Bettina Dittlmann (Ger), Hsueh-erh Cher Hung (Taiwan), 
Soňa Néméthová (Slov.), Sharon Portelance (USA), Jiří Šibor (ČR), Kertu Vellerind (Est.), Manuel 
Vilhena (Port.) Pracovní část se konala ve firmě RSG Turnov za účasti a technické pomoci 
turnovského šperkaře Jiřího Urbana. Sbírky muzea tak byly opět obohaceny  kolekcí unikátních 
šperkařských prací. Všechny práce byly zaevidovány a zdokumentovány. Na realizaci projektu 
přispěl 
grant Městského úřadu Turnov a KÚ Liberec. Součásti sympozia byla výstava prací a řada 
doprovodných akcí (exkurze po okolních geologických lokalitách, návštěva SUPŠ Turnov a SUŠS 
v Žel. Brodě) včetně krátkých samostatných  prezentací jednotlivých zúčastněných výtvarníků.
Sympozium bylo součástí Turnovských kamenářských dnů.
Autor projektu: PhDr. M. Cogan
Pořadatel: MČR Turnov
Místo konání: Turnov –  dílny firmy RSG, MČR Turnov
Termín: 8. 7. – 19. 7. 2003

4. Historický seminář pro studenty turnovského gymnázia
Celoroční akce, rozložená do 2 – 3 hodinových měsíčních bloků, tématicky zaměřená na dějiny města 
a celého regionu k doplnění výuky dějepisu. Z témat vybíráme: 

• Archeologie Turnova a Českého ráje (nejstarší dějiny města)
• Letecká archeologie
• Město od středověku dodnes (vývoj samosprávy a řemesel)
• Dějiny každodennosti od středověku na práh 20. století
• Dějiny Turnova a okolí (do r. 1620, 1620 – 1784, 1784 – 11918)
• Vznik samostatného československého státu
• Pomocné vědy historické (využití muzejních sbírek a archivních fondů)
• Archivy, muzea, knihovny – co v nich najdeme a k čemu slouží ?
• Staré tisky ve sbírkách MČR v Turnově

Autoři projektu: PhDr. J. Prostředník, PhD.
                           R. R. Novotný
                           J. Petrušková
Místo: Turnov – MČR, přednáškový sál
Termín:  1x měsíčně 2003 

18



Účast na přípravě externích projektů:
• Spolupráce s Českou genealogickou a heraldickou společností, - 2 referáty na téma 

Genealogické prameny v okresních archivech včetně přípravy tištěných pracovních    
       učebních textů – R. R. Novotný
• Spolupráce na muzeologickém semináři  referát Archiválie v českých muzeích – R. R. 

Novotný
• Příprava české části výtvarné soutěže Moje město – Naše Krajina Moje Miasto – Nasze 

Krajobrazy v rámci projektu Umělci euroregionu Nisa ,I. ročník výtvarné dětské a studentské 
soutěže, výstupem se stala výstava v polském Jaworu a kalendář na rok 2004, kde se vedle 
sebe objevily obrázky polských a českých účastníků soutěže. Akce je výrazem česko-polské 
spolupráce rozvíjející se v posledním desetiletí.

             Ve spolupráci s Regionalnym muzeem w Jaworze  - PhDr. M. Cogan
• Spolupráce na realizaci I. běhu Travelling Symposium ve Vitorii/Gasteiz – PhDr. M. Cogan

Počet účastníků tvůrčích sympozií:                                              195 osob

VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST

 

Počet evidenčních čísel sbírkových
                předmětů a jejich souborů celkem                                                  60. 112
                k 31. 12. 2003:                                                                        evidenčních čísel
                                                                                                                         (CES)
                                                                                                                          
Tento počet vykazuje údaj poskytnutý a zapsaný v Centrální evidenci sbírek a zahrnuje přírůstková a 
inventární čísla zapsaná v CES za celý sbírkový fond MČR v Turnově k 31. 12. 2003.

                                                                                                                      
Počet evidenčních čísel přírůstků  za rok 2003:                                                  810
                                                                                                                 evidenčních čísel
                                                                                                                         (CES)

Tento údaj vykazuje počet evidenčních čísel v Centrální evidenci sbírek uváděný jako přírůstek za 
sledovaný rok (tj. 810 přírůstkových čísel).

Přírůstky roku 2003:
Pod sbírka: Přírůstková čísla:           Počet kusů
                                                                                 810                            964 + 439 souborů
                                                                                                                    
Mineralogie                                                               32                                        157
Broušené kameny                                                        7                                          83
Šperkařství a zpracování drahokamů                        27                                        27
Umění                                                                        46                                          46
Etnografie                                                                117                                        172
Umělecké řemeslo                                                     15                                          19
Archiv-fotografií                                                       91              361 
Archeologie                                                             438              438 souborů
Paleontologie                                                              4                      9
Petrografie                                                                  4                                               4
Faleristika                                                                   1                  2

19



Archivní fondy a sbírky                                              2                                             56 + 1 soubor
Historie                                                                      21                                             23
Knihy                     5                   5

Počet inventarizovaných evidenčních                                                         
              čísel za r. 2003: 7847

V roce 2003 proběhla periodická inventarizace podsbírky historické (127 ev.č.), etnografické (6066 
ev.č.) a uměleckého řemesla (1654 ev.č) 

Konzervování sbírkového fondu:
• Počet zkonzervovaných a zrestaurovaných                                        132  předmětů

              sbírkových předmětů v r. 2003:                           
             
soubor archeolog. střepového materiálu, soubor pravěké keramiky,                 3   soubory 
soubor zemědělského nářadí, stříbrný šperk

Konzervační zásahy byly provedeny ve sbírce granátových šperků (30 ks) – příprava výstavy Český 
granát, v kolekci stříbrných šperků z turnovských sympozií v souvislosti s přípravou výstavy 
Sympozion 2003 a zahraniční prezentací sbírky i doplněním expozice.Pokračovalo konzervátorské 
ošetření  souboru velkého zemědělského nářadí pro expozici Dlaskova statku v Dolánkách 
v souvislosti s přípravou výstav – drobné nářadí (nové přírůstky) - kolekce textilu - čištění a drobné 
opravy (k výstavním účelům) - košile, spodničky, čepce. Pozornost byla věnována i kolekci  
uměleckého řemesla  (40 ks) prezentované na výstavě Chvála hlíny. Základním ošetřením prošel 
střepový archeologický materiál (z archeologických výzkumů) připravovaný pro I. a II. stupeň 
evidence, čištění a drobné opravy – zápůjček (k výstavní činnosti). Restaurátorské práce pokračovaly 
na rekonstrukci nádob - soubor 23 kusů z archeologického výzkumu v Maškových v  zahradách – 
použito na výstavě Chvála hlíny (pořízeno dodavatelsky, provedla paní Kelerová).

• Počet zrestaurovaných výtvarných děl za r. 2003:                                     1 dílo

V roce 20032 ukončeno  restaurování  malované světničky z Malé Skály – Lábu (z r.1807) přemístěné 
do expozice národopisu. Práce byly zajištěny pomocí grantu MK ČR.Práce provedla na základě 
výběrového řízení akademická malířka Pavla Vosátková.

Muzejní knihovna:

• Počet knihoven:                                                                                     1
Jedná se o odbornou knihovnu, která slouží badatelům a odborným pracovníkům muzea. V roce 2003 
MČR knihovnu zaregistrovalo jako veřejně přístupnou knihovnu, pro tyto účely přijalo 1 pracovníka 
na rekvalifikaci s podporou Úřadu práce Počet knihovních jednotek k 31.12.2002: 
7.658

Tento počet zahrnuje pouze fond odborné knihovny – další knižní fondy (staré tisky a fond regionální 
literatury) je zahrnut ve sbírkového fondu muzea.
 

20



VIII. VĚDECKO VÝZKUMNÁ ČINNOST:

• Vědeckovýzkumné úkoly 2003:                                                           28 úkolů

Archeologie –  PhDr. J. Prostředník, PhD.
OMČR v Turnově je  od roku 1996 spolu řešitelem projektu  “Státní  archeologický seznam ČR”, 
vedeným SÚPP v Praze. V prvním pololetí roku 2002 byla provedena aktualizace archeologických 
dat z celého území okresu Semily; pro další práci byly předány mapové podklady v digitální podobě v 
prostředí ArcView 3.1. (grant)
OMČR v Turnově je  od roku 1998 spolu řešitelem projektu “Předstihový archeologický výzkum 
severního předhradí hradu Trosky”,  vedeným Arg O SÚPP Praha, pobočka Pardubice – duben – 
červenec 2003 – výzkum purkrabství na severním předhradí SH Trosky. (grant) - dokončeno
Monografické  studie  eneolitického  a  germánského  osídlení  v Turnově –  Maškových  zahradách 
dokončeno
105 záchranných a předstihových archeologických výzkumů - dokončeno
Příprava nálezů ze sezóny 2001 v Turnově - Maškových zahradách pro evidenci 1. a  2. stupně - 
dokončeno
Příprava nálezů z výzkumu v kostele sv. Jana Křtitele v Turnově - Nudvojovicích  pro inventarizaci a 
evidenci 1. a zároveň 2. stupně - dokončeno
2. etapa terénního výzkumu pravěkých dobývek u Jistebska (okr. Jablonec n. Nisou) - dokončeno

Výzkumné projekty a programy z oboru archeologie - rozpracované: 
Plošná archeologická památková péče (výzkumy formou dohledu,  předstihové a a záchranné 
výzkumy na sledovaném území) 
Průzkum osad a plužin v oblasti západních Krkonoš a v Jizerských horách (letecký průzkum, 
povrchová prospekce)
Pokračování projektu „Využití pseudokrasových skalních dutin v pravěku a středověku v oblasti  
Českého ráje“ (povrchová prospekce a drobné zjišťovací sondáže ve vytypovaných lokalitách)
Pokračování projektu výzkumu středověkých panských sídel Krkonoš a Podkrkonoší
Zhodnocení arch. výzkumu v Turnově – Maškových zahradách 1995 – 2001 – ve fázi rozpracování 
příprava monografických studií z výzkumu raně středověké osady a neolitické osady
Geofyzikální průzkum lokality Semín (k.ú. Troskovice)
Spolupráce na paleobotanickém výzkumu kvartérního Pelešanského jezera 

Historie umění – PhDr. M. Cogan
Antonín Karč - cizelér, šperkař, pedagog
Šperkařská škola v Turnově(1884),  dokončení v r. 2004 v roce 120. výročí založení školy
XV. mezinárodní šperkařské sympozium Šperk a drahokam - dokončeno
Travelling Symposium ve Vitorii/Gasteiz - příprava I. běhu 
Umělci Euroregionu Nisa – příprava, kurátor české části, Görlitz
Výběr z turnovských sympozií, příprava Vitoria/Gasteiz (Baskická autonomie) - Španělsko
Moje město - moje krajina. Česko-polská dětská výtvarná soutěž, realizace české části, Reg. muzeum 
v Jaworu
Proměny českého šperku 1950-2000. Výběr 30 prací ze sbírek MČR pro výstavu na Hradě, Praha
 
Etnologie –  PhDr. Vl.  Jakouběová
Tradiční lidová kultura a její využití v současném způsobu života – průběžně, výstupem výstavy 
a programy na Dlaskově statku
Tři století Dlaskova statku - dokončeno
Proměny lidové architektury – II. díl / jihozápad Turnovska/ - příprava výstavy na r. 2004 
Tradiční zemědělská výroba v Pojizeří – průběžně
Podpora tradičních lidových řemesel – účast na projektu
Heslář lidového umění – hmotná kultura – účast na projektu 

21



Historie – archivnictví - Robert R. Novotný:
Soupis starších rukopisů ve sbírkách OMČR  (projekt FFUK v Praze)- dokončeno
Soupis rukopisů ve sbírkách OMČR (projekt Hist. ústavu AV ČR)
Soupis pečetí a pečetidel v okrese Semily (součást celostátního projektu) – průběžný úkol
Turnov 17. a 18. stol. - Turnovská náboženská bratrstva v barokním období, Příspěvek 
k turnovskému místopisu – dokončeno(publikováno)
50 let založení DUV Granát – dokončeno, realizace výstavy k výročí družstva - 2003

                      60 let založení Výzkumného ústavu Monokrystaly Turnov -  realizace výstavy - 2003 a příprava           
                      semináře k monokrystalům – 2004
                          

Regionální historie - J. Petrušková
Soupis hrobů významných osobností na Městském hřbitově u chrámu P. Marie v Turnově - 
dokončeno, vyšlo tiskem 2003
Z historie ochotnického divadla v Turnově – počátky divadla v Turnově, vznik a 140 let   
trvání ochot. spolku, studentské divadlo (ST, Kompas), hostující společnosti, ochotníci  Mašov atd.
pro expozici ochotnického divadla v Miletíně – dokončeno

Mineralogie –  RNDr. T. Řídkošil
Přehled minerálů stříbra Českého masivu - dokončeno
Nerosty z pyroponosných sedimentů Českého masívu - dokončeno
Pyrostilpnity a xantokony Českého masívu - dokončeno  
Kameny karlštejnských inkrustací - dokončeno
Krystalochemie nerostů stříbra - dokončeno
Výskyty achátů v melafýrech Českého masívu i jinde - rozpracováno
Geologická situace v lokalitě Turnov Maškových zahradách – rozpracováno
Minerály lokality Turnov – Maškovy zahrady - rozpracováno
50 let založení DUV Granát – výstupem výstava 2003 - dokončeno
60 let založení Výzkumného ústavu Monokrystaly Turnov (realizace výstavy - 2003
a příprava semináře k monokrystalům – 2004)

Účast na odborných seminářích a konferencích:

PhDr. J. Prostředník, Ph.D.:
Setkání členů východočeské pobočky ČSA (MVČ Hradec Králové 2003)
Kolokvium „Výzkumy v Čechách v roce 2002“, Národní muzeum Praha, 04/03
Přehled archeologických výzkumů OMČR v roce 2002
Otázky neolitu a eneolitu našich zemí, Český Brod 09/03 (3 referáty)

PhDr. M. Cogan:
XV. mezinárodní šperkařské sympozium Šperk a drahokam
Travelling Symposium ve Vitorii/Gasteiz - Germany
Sympozium Slightly Out of the Box, Peters Valley USA -  jako hostující přednášející
II. TS v Lisabonu 2004 

V.Jakouběová: 
Celostání konference k historii lidové architektury – příměstská zástavba, Železný Brod, září 2003

Robert R. Novotný:
Fr.L.Rieger a česká společnost 2. poloviny 19. století
Konference archivářů České republiky Teorie, praxe a věda v archivech, 5. – 7. 5. 2003, Jindřichův 
Hradec

22



Setkání České genealogické společnosti, Praha 2003
Metodická pomoc městským muzeím

- metodická pomoc při katalogizaci archeologické sbírky v Městském muzeu v Lomnici nad   
  Popelkou, pomoc se zpracováním CES
- odborné zhodnocení sbírky Podještědského muzea v Českém Dubu (1. fáze)
  metodická pomoc Muzeu a Pojizerské galerii v Semilech – evidence sbírek (CES),    zpracování   
  knihovny  a archivu
- metodická pomoc muzeu ve vysokém nad Jizerou, zpracování CES

IX. EDIČNÍ ČINNOST MUZEA

• Počet titulů vydaných katalogů:                                                       5 titulů

• Archivum Paradisi Bohemici aetatis novae et recentioris, 1, MČR. Turnov 2003 (v tisku).
- nový archivní  sborník,  vychází  jako supplementum č.  1  Acta  musei  Turnoviensis 

(Sborníku muzea v  Turnově)

• Jakouběová, V. – Prostředník,J.: Kámen ve službách civilizace. Hlína. Katalog výstavy. 
MČR, Turnov 2003, nestránkováno.

• M.Cogan: Rajské ovoce. Katalog výstavy. MČR, Turnov 2003, nestránkováno.

• Jakouběová, V.: Brtníci, včelaři, medaři. Katalog výstavy. MČR, Turnov 2003. 
nestránkováno.

• Petrušková, J.: Nový turnovský Pantheon. MČR, Turnov 2003. Průvodce městským 
hřbitovem u chrámu P. Marie v Turnově (přehled víc jak 90 osobností).

Publikační činnost odborných pracovníků v r. 2003:

COGAN, Miroslav: XIV. International Symposium for jewellery and Gemstones IN Findings -         
                                22/2003, In: Zpravodaj Asociace moderního šperku, 2003, s. 3 –4, Velká Británie.
COGAN, Miroslav:  O zlatnících pod horami, In: Krkonoše 4/2003, s. 46 – 47.
COGAN, Miroslav:  Úvodní text do kalendáře sestaveného z dětských kreseb (Moje město, můj kraj), 
                                 Jawor 2003.
COGAN, Miroslav: Maloskalská galerie, In: Krkonoše 2003, s. 36 – 37.
COGAN, Miroslav: XV. mezinárodní šperkařské sympozium v Turnově,  In: Klenotník a hodinář  
                                12/2003 (v tisku).
COGAN, Miroslav: O šperkařském sympoziu v USA, In: Klenotník a hodinář 1/2004 (v tisku).
COGAN, Miroslav: Vycházky po městě a za město. Průvodce pro Městské informační centrum, 
                                 Turnov (v tisku).
COGAN, Miroslav: Božetěch Medek. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší, sv. 16, Semily 2003 (v 
tisku).
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Příspěvek k poznání vztahu Jana Prouska a Čeňka Zíbrta. In:    
                                               Národopisný věstník XIX (61), str. 87-95, Praha 2003
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. In: Hlasy a ohlasy, roč. VI
                                            leden. Turnov 2003, s. 47.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. O pekařích. In: Hlasy a 
                                               ohlasy, roč. VI - únor. Turnov 2003, s. 47.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Perníkáři. In: Hlasy a ohlasy, 
                                                roč. VI – březen. Turnov 2003, s. 47.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Řezníci a uzenáři. In: Hlasy a 
                                               ohlasy, roč. VI - duben. Turnov 2003, s. 47.

23



JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Řezníci a uzenáři II. In: 
Hlasy  
                                               a ohlasy, roč. VI – květen. Turnov 2003, s. 45.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Truhláři, tesaři, sekerníci. In: 
                                               Hlasy a ohlasy, roč. VI - červen. Turnov 2003, s. 39.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Truhláři, tesaři, sekerníci II. 
                                               In: Hlasy  a ohlasy, roč. VI – červenec - srpen. Turnov 2003, s. 45.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Od jehly ke krejčím, 
                                               krumplování  a vyšívání. In: Hlasy a ohlasy, roč. VI – září. Turnov 2003, 
                                               s. 41.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Co na nohy, co na hlavu. 
                                               In: Hlasy a ohlasy, roč. VI - říjen. Turnov 2003, s. 43.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Skláři. In: Hlasy a ohlasy, 
                                                roč. VI - listopad. Turnov 2003, s. 43.
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Co prozradily kapsáře našich prababiček. Hračky. In: Hlasy a ohlasy, 
                                                roč. VI- prosinec. Turnov 2003, s. 43.
JAKOUBĚOVÁ, V. –  PROSTŘEDNÍK, J.: Kámen ve službách civilizace. Hlína. Katalog výstavy. 
                                                                        MČR Turnov  2003, nestránkováno.
NOVOTNÝ, Robert R.: Archiválie a muzea. In: Archivní časopis, 53, Praha 2003, s. 145-154.
NOVOTNÝ, Robert R.: Archiválie a celostátní evidence sbírek v českých muzeích. In: Sborník 
                                       referátů z 10. konference archivářů České republiky Teorie, praxe a věda 
                                       v archivech. (v tisku).
NOVOTNÝ, Robert R.: Náboženská bratrstva v Turnově barokního období. In: ZČRP, 16, Semily 
                                       2003 (v tisku).
NOVOTNÝ, Robert R.: Josefínský katastr pro město Turnov. In: Archivum Paradisi Bohemici aetatis 
                                       novae et recentioris, 1, Turnov 2003 (v tisku).
PETRUŠKOVÁ Jitka: Návštěva Antonína Zápotockého nebyla návštěvou oficiální, in: Hlasy a ohlasy 
                                     – roč. VI, duben 2003, s. 55 – 56.
PETRUŠKOVÁ Jitka: Nový turnovský Pantheon. MČR,  Turnov 2003, 40 s. 
PROSTŘEDNÍK, J. - BENEŠOVÁ, J.: Troskovice, SH Trosky – archeologický výzkum předhradí v r.  
                                    2002. Státní památkový ústav v Pardubicích. In: Výroční zpráva za rok 2002. 
                                     Pardubice 2003, s.116 - 124.
PROSTŘEDNÍK, J. - JAKOUBĚOVÁ, V.: Kámen ve službách civilizace. Hlína. Katalog výstavy. 
                                    MČR Turnov 2003, nestránkováno.
PROSTŘEDNÍK, J. - MACHÁČKOVÁ, H.:Nudvojovické enkolpion. In: Archeologie ve středních 
                                    Čechách 7, 2003, s. 683 – 689.
PROSTŘEDNÍK, J.: Záchranný výzkumu v kostele sv. Jana Křtitele v Turnově – Nudvojovicích. In: 
                                  Archeologie  ve středních Čechách 7, 2003, s. 633-674.
PROSTŘEDNÍK, J.: Setkání členů Východočeské pobočky ČAS. In: Zpravodaj MVČ 29. Hradec 
                                  Králové 2003, (v tisku).
PROSTŘEDNÍK, J.: Archeologické výzkumy Okresního muzea Českého ráje v roce 2002. In: 
                                   Zpravodaj MVČ 29. Hradec Králové 2003, (v tisku).
PROSTŘEDNÍK, J.: Záchranný výzkum v domě čp. 14 v Turnově na Mariánském náměstí. In: 
                                  Zpravodaj MVČ  29. Hradec Králové 2003, (v tisku).
PROSTŘEDNÍK, J.- ŠÍDA, P.: Mladá Boleslav čp. 101 - stratigrafie sondy 21/93. In: Archeologie 
                                   ve středních Čechách 7, 2003, s. 175 - 198.
PROSTŘEDNÍK, J.: Archeologický výzkum románského  kostela v Turnově  – Nudvojovicích. In:        
                                  Českého ráje a Podkrkonoší 16, Semily 2003, v tisku).
PROSTŘEDNÍK, J.- ŠÍDA, P.: Středověké plužiny v Krkonoších. In: Krkonoše a Jizerské  
                                hory, roč. XXXVI, č. 9, 2003, s. 42 – 44.
PROSTŘEDNÍK, J.- ŠÍDA, P.: Byly Krkonoše navštěvovány lidmi již v pravěku?, In: Krkonoše a  
                                   Jizerské  hory, roč. XXXVI, č. 12, 2003                                               
PROSTŘEDNÍK, J.- ŠÍDA, P.): Lužická skupina kultury se šňůrovou keramikou v Pojizeří. In: 
                                   Otázky neolitu a eneolitu našich zemí. 2003, (v tisku).

24



ŠREIN, V. – ŠREINOVÁ, B. – ŠŤASTNÝ, M. – ŠÍDA, P. – PROSTŘEDNÍK, J.: Neolitický těžební  
                                    areál  na  katastru obce Jistebsko. In: In: Otázky neolitu a eneolitu našich        
                                    zemí. 2003, (v tisku).

Badatelé:
• Počet badatelských návštěv v r. 2003 :                                                   225 osob

Celkem bylo v roce 2003 evidováno rekordních 225 badatelských návštěv u 100 badatelů 
(38 badatelských listů), což činí nárůst návštěv proti předcházejícímu roku 43 %, badatelů 6 %. 
V prvním čtvrtletí se uskutečnilo 67 badatelských návštěv, ve druhém 38, ve třetím 53 návštěvy 
a v posledním čtvrtletí opět 67. 

Badatelská témata - výběr:
Jindřich Bada Kajetán Tichý (DP)
David Barchánek              Pyrám v Ohrazenicích (SP)
Vladimír Beran              Podklady pro kroniku osady Podloučky
Michaela Bradáčová Františkáni v Turnově (SP)
Lenka Císařová              Historická literatura
Michaela Dlouhá              Památky na Turnovsku (SP)
David Drbohlav              Odboj na Turnovsku v letech 1938–1945 (SP)
Štěpánka Drbohlavová              Historická literatura
Ing. Jaroslav Egert              Dějiny obce Kacanovy
Jana Engelová Melafyry v Podkrkonoší (SP)
Eliška Gruberová              Dějiny města Turnova
Kateřina Holánová     Obchodní akademie v Turnově (SP)
Ilona Horáková              Český granát (DP)
PhDr. Marta Hradilová              Soupis rukopisů
Zdeňka Humenská Srpen 1968 na Turnovsku
Tomáš Kesner Památky na Turnovsku
Ing. Zbyněk Knop Rodopis
Soňa Kočová Studentstvo turnovské
Ilona Kroupová               Dějiny města Turnova
Markéta Kroupová Marie Markéta z Valdštejna (DP)
Ing. Lubomír Krsek Dějiny chlapecké školy
Doc. Ctirad Kučera Ruské kontakty Michala Kotlera
Hana Macháčková Místní písmáci (SP)
David Marek Cech sladovníků v Turnově (BP)
Irena Medková              Abigail Horáková
Václav Mencl Skok na lyžích na Turnovsku
Petr Otmar Rodopis
Stanislav Petr, prom. hist.          Soupis rukopisů
Miroslav Plekanec Prameny k historii dolování nerostů 
Tomáš Plíhal Turnovský starosta dr. J. Plíhal
Vladimír Rozhoň              Čeněk Paclt
Jan Skála Život a práce Jana Skály
Jan Staněk Staré fotografie Turnova
Jaroslav Stuchlík              Dům čp. 245 v Turnově
Kateřina Svobodová Lidové zvyky na Turnovsku (DP)
Petra Ševčenková Cesty Michala Kotlera a dalších Čechů do Ruska (SP)
Vojtěch Tomášek Odboj na Turnovsku v letech 1938–1945 (SP)
Alena Vondráčová Dějiny kulinářství  
P. Morwayová                             Jan Dědina (DP)

25



X. ČLENSTVÍ V     ODBORNÝCH KOMISÍCH  
 
 
Jakouběová:  členka Hlavního výboru Národopisné společnosti Českoslovanské,
                      jednatelka  Spolku přátel OMČR Turnov
                      členka kulturní komise Měst Ú Turnov,
                      členka redakční rady časopisu OJKT a  sborníku Z Českého ráje
                      a Podkrkonoší
                      členka Sboru pro sbírkot vornou činnost muzeí v Semilech a Železném Brodě
Cogan:  místopředseda Spolku přátel OMČR Turnov
             člen památkové komise Měst Ú Turnov
             člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší
             konzultant v restaurátorských projektech 

       člen sboru pro sbírkotvornou činnost v OM a G Jičíně, Krkonošském muzeu ve Vrchlabí 
       a Liberci

              člen pracovní skupiny pro tvorbu koncepce kulturního rozvoje Libereckého kraje
Novotný:  člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší
                 člen okresní Heraldické komise                                                       
Petrušková:   členka výboru a účetní Pekařovy společnosti Českého ráje
                      členka Letopisecké komise Měst Ú Turnov
Prostředník:  člen výboru Pekařovy společnosti Českého ráje
                    člen památkové komise Měst Ú Turnov
                    člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší
                      člen výkonného výboru České archeologické společnosti – sdružení archeologů ČMS 
Řídkošil:       člen komise pro zahraniční vztahy Měst Ú Turnov 
                      člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší

 
     
Příloha 1: Komentář k finančnímu hospodaření
Příloha 2: Vyhodnocení finančního hospodaření      

 
 

26



XI. KOMENTÁŘ K     FINANČNÍMU HOSPODAŘENÍ:  
• Muzeum Českého ráje v Turnově je zřízeno jako příspěvková organizace, jejímž  zřizovatelem je 

od 1.1.2004 Liberecký kraj. Hlavním úkolem pro vedení organizace bylo v roce 2003 zajistit 
plynulý chod organizace, prezentaci všech jejích  činností, vytvořit podmínky pro vědecko-
výzkumnou práci odborných pracovníků, zabezpečit provoz expozic a  komerčních zařízení 
muzea jako podmínky pro naplnění návštěvní sezóny. Hlavní úkoly pracovníků odborného 
oddělení a oddělení provozu byly projednávány na pravidelných měsíčních poradách. Plánovaný 
počet pracovníků byl v prvním pololetí roku navýšen na 17 pracovníků v HPP díky dotaci Úřadu 
práce (údržbář s podporou na veřejně prospěšné práce). K zajištěním plynulého provozu 
organizace přispěli 4 pracovníci NVCS a 7 brigádníků na částečné úvazky, hrazených 
z prostředků OON ( noční vrátní, sezónní průvodci, archeologický dělník). Z celkového počtu 
kmenových pracovníků se 8 pracovníků se věnuje práci se sbírkami.

• Hospodaření organizace probíhalo v roce 2003 v souladu s plánem činnosti. Limitované položky 
rozpočtu byly  průběžně dodržovány. Organizace hospodařila s příspěvkem zřizovatele ve výši 
5.148 tis. Kč. Z tohoto příspěvku činil  limit prostředků určených na mzdy 3.418 tis. Kč. Ten byl 
v roce 2003 dodržen, a to jak v položce mzdy, tak i v položce OON. Během účetního období byly 
provedeny 2 rozpočtové změny. K rozpočtovým změnám došlo s  ohledem na skutečnost, že se 
organizaci nepodařilo naplnit plánované příjmy. Oproti roku 2002 se tak celkový rozpočet 
organizace snížil o 594 tisíc, a to díky řadě úsporných opatření, které omezily restaurování sbírek, 
nákup sbírek, nákup knih, plánované vybavení depozitářů apod. Díky těmto opatřením nemusela 
organizace použít fond reprodukce a fond rezervní v takové  míře, jako v roce 2002. Celkový 
rozpočet organizace se však oproti  roku 2000 a 2001 výrazně snížil – téměř o 3 mil. Kč. Některé 
aktivity se podařilo MČR Turnov zajistit pouze prostřednictví grantů  MKČR, KÚ Liberec a MěÚ 
Turnov a v celkové výši 167 tis. Kč. 

• V roce 2003 neobdrželo MČR Turnov žádné investiční prostředky. Z tohoto důvody nemohly být 
provedeny  plánované investiční záměry.

• Organizace vykazuje zlepšený hospodářský výsledek ve výši  410,- Kč. Tento hospodářský 
výsledek byl docílen díky řadě úsporných opatření. K hospodářskému výsledku přispívá i 
výsledek hospodaření vedlejší hospodářské činnosti, která naplnila příjmy ve výši 1,6 mil. Kč. 
Z těchto prostředků se během roku refundovaly mzdové náklady pracovníků, kteří zajišťují jak 
vedlejší hospodářskou činnost, tak i kumulované funkce v oblasti práce s návštěvníkem. Vedlejší 
hospodářská činnost vykazuje zlepšený hospodářský výsledek ve výši …..tisíc Kč. 

Provoz vedlejší činnosti muzea

• Provoz prodejny  a bistra MČR Turnov probíhal v roce 2003 ve snaze navýšit  vlastní příjmy 
muzea tak, aby z nich mohly být hrazeny plánované úkoly, jejichž finanční  krytí není možné 
zajistit z příspěvku zřizovatele. Pravidelně byl prováděn průzkum poptávky a nabídky, výběr 
zboží byl zaměřen především na drahé sbírkové kameny, kamenářskou bižuterii a tiskoviny 
regionálního charakteru. Prodej veškerého zboží v prodejně muzea nadále probíhal přes pokladnu 
a software v souladu s vnitropodnikovou směrnicí. Pravidelně čtvrtletně měsíčně byly prováděny 
fyzické inventury zboží. Velká pozornost byla věnována  práci s návštěvníkem. Provoz  prodejny 
byl zajištěn od 2. ledna 2003 do 30.prosince 2003 denně mimo pondělí s tím, že v měsíci lednu 
bylo zavřeno o sobotách a nedělích z důvodu šetření elektrické energie. Prodej bistra byl zahájen 
v dubnu 2003 a ukončen v říjnu 2003. Od 1.5.2003 byla provozní doba prodloužena do 18 hodin.. 
K výraznému obohacení tržeb vedlejší činnosti přispěly akce pořádané muzeem, a to jak na 
Dlaskově statku / oslavy výročních obřadů/, tak i v atriu muzea. 

27



 

 

28


	III. Výstavní činnost OMČR 
	IV. Návštěvníci expozic a výstav
	V. Kulturně výchovné akce
	VI. Vědecké konference, odborné semináře, sympozia
	VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST
	VIII. Vědeckovýzkumná činnosT
	X. Členství v odborných komisích a zvláštní ocenění
	 XI, Komentář k finančnímu hospodaření
	III. Výstavní činnost MČR 
	V. Kulturně výchovné akce

	PhDr. Václav Petrbok, České národní obrození očima ciziny  - přednáška připomenula ještě 200. výročí úmrtí Václava F. Durycha (1803), zakladatele slavistiky  a turnovského rodáka.
	VI. Vědecké konference, odborné semináře, sympozia
	VII. SBÍRKY, DOKUMENTACE, ODBORNÁ ČINNOST


	                                                                                 810                            	964 + 439 souborů
	                                                                                                                    
	Mineralogie                                                               32                                        157

	Archiv-fotografií                                                       91			             361 
	Počet inventarizovaných evidenčních                                                         
	X. Členství v odborných komisích
	 


	Prostředník:  člen výboru Pekařovy společnosti Českého ráje
	Provoz vedlejší činnosti muzea


